
آرامش فعلی ام را با هیچ 
چیز عوض نمی کنم

یعنــی  ســال  شــعار  اعــلام  پــی  در 
«سرمایه گذاری برای تولید»، معاون اول محترم 
ریاســت جمهوری اعلام کرد که یک گروه کاری 
در ریاست جمهوری برای تحقق این امر تشکیل 
شده است. می بینیم که همچنان که می گویند 
«تاریخ تکرار می شــود»، تاریــخ به نوعی تکرار 
شده است. پس از ابلاغیه مقام معظم رهبری 
درباره اقتصاد مقاومتی در ســال ۹۲ بلافاصله 
مقامات لشــکری و کشوری و تقنینی و قضائی 
از این ابلاغیه کمال استقبال را کردند و هرکس 
به فراخور خود پای در منبر وعظ و خطابه برای 
اجراکــردن اقتصاد مقاومتی گذاشــت و حتی 
دژبان های ارتش هم بــر روی موتورهای خود 

تابلوی اقتصاد مقاومتی نصب کردند.
می دانیــد پس از گذشــت ۱۲ ســال از آن 
ابلاغیه چه اتفاقــی افتاد؟ اینکه در یک بند آن 
به افزایش صادرات فراورده های نفتی اشــاره 
شــده بود و حال پس از ۱۲ ســال ما واردکننده 

فراورده های نفتی شده ایم و قس علی هذا!
نمی دانم آیا این رســم اداری است یا اعلام 
وفاداری و تبعیــت و خوش خدمتی که با بیان 
هــر امری از ســوی رهبری، بــدون آنکه عملا 
راه را طــی کنند، بــا کلام به تبلیغ و تحســین 
زبان می گشــایند، بدون آنکه گامی عملی برای 

اجراکردن آن بردارند.
قبل از اینکه به موضوع اخیر بپردازیم، خوب 
اســت معــاون اول محترم ریاســت جمهوری 
گروه کاری ویژه تشــکیل دهند که چرا اقتصاد 
مقاومتی اجرا نشد؛ باشــد که از آن بهره ای به 

موضوع شعار سال ۱۴۰۴ برسد.
اما درباره موضوع گروه کاری معاونت اول 
محترم باید گفت که آیا براساس  این ایجاد شده 
که سرمایه گذاری را تحقق بخشند یا آنکه پس 
از بررسی و مطالعات و مکاشفات اعلام کنند که 
 سرمایه گذاری موکول به رفع دلایل است و البته 
این امر مســبوق به سابقه است. هرچند رسما 
اعلام نمی کنند اما به طریقی به بوته فراموشی 

می سپارند.
شــاید هم در قراردادن شعار سرمایه گذاری 
برای تولیــد حکمتی بوده تا مســئولان بدانند 
اگر ســرمایه گذاری در کشــور نباشــد و ثروت 
کشــور افزایش نیابد، آینــده ای نخواهد بود و 
مسئولان برای این کار موانع جدی را رفع کنند. 
ولــی در این میان ابهام دیگری موجود اســت 
که کدام سرمایه گذاری و ســرمایه گذاری برای 
تولید چه چیز؟ آیا ســرمایه گذاری برای توسعه 
به هر طریق، یا ســرمایه گذاری برای توســعه 
پایدار یا آن طــور که آیت االله میرباقری گفته اند، 
ســرمایه گذاری برای پیشــرفت اســلامی و نه 

ویترین توسعه.
نمی دانــم بایــد این حرف ها جــدی گرفته 
شــود یا بیان برخــی حرف ها از بــاب مطایبه 
و خالی نبــودن عریضــه اســت و فقط صرف 
گفتــن آدم ها را اقناع می کنــد و وظیفه خود را 
کمال یافته تلقی می کننــد و جامعه هم به راه 

خود می رود.
به نظر می رسد گروهی وظیفه دارند اوهام 
و تخیلات خود را علنــی می کنند و گروه دیگر 
باید بار اجرائیات کشــور را بــه هر قیمتی و به 
هر شــکلی به دوش کشــند و ما هــم چون از 
قسم دوم خود را می دانیم، می خواهیم خیلی 
خلاصه به کارگروه معاون اول محترم که ایشان 
هم خــود را از گروه دوم می دانــد، عرایضی را 
تقدیم کنیم تا کارگروه از ابتدا خود را در گرداب 
کلام های پیچیــده و گاه غیرقابل درک نیندازد، 
به شــرط آنکه بالاخره بدانند توســعه است یا 

توسعه پایدار یا پیشرفت اسلامی!
۱- ســرمایه گذاری کار هــر فــرد معمولی 
نیست. کارآفرین و مبتکر می خواهد. نمی توانیم 
بــا شــعار مردمی شــدن بــه هر کــس برای 
ســرمایه گذاری دل ببندیم. اگر بی ادبی نباشد، 
کار هر بز نیست خرمن کوفتن/ گاو نر می خواهد 
و مرد کهــن. این مردان کهــن را دریابیم برای 
سرمایه گذاری، والا نه هر که سر بتراشد، قلندری 

داند.
۲- ســرمایه گذاری برای تولید نیاز به انتخاب 
کالای مدنظــر برای بازار مدنظــر دارد. اینکه چه 
کالایی برای چه بازاری باید تولید شــود، انتخاب 
مشــکلی است که نیاز به دانستن اقتصاد سیاسی 
به ویــژه برای بازارهای خارجی دارد، زیرا   تنها بازار 

داخلی نمی تواند سرمایه گذاری را توجیه کند.
۳- ســرمایه گذار در قلب خود باید به آینده 
امید و اطمینان داشــته باشــد. امید و اطمینان 
مثل آمپول نیســت که به افراد تزریق شود و با 
کلام درمانی سرمایه گذار قانع نمی شود، زیرا باید 
قانع شــود که چیزی شایستگی سرمایه گذاری 
دارد. سرمایه گذار با عدد و رقم و حساب  و کتاب 
سروکار دارد و منطق ریاضی را به کار می برد، نه 

اینکه مثل سوفسطائیان بیندیشد.
۴- ســرمایه گذاری برای تولید، 
آب، بــرق، گاز و جــاده می خواهد. 
وقتی در همــه اینها ناترازی داریم، 

چه باید بکند؟

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۲۱ فروردین ۱۴۰۴گشودن گره ها
۱۱ شوال ۱۴۴۶
۱۰ آوریل ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۸۱

۳۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

پاسخ به یادداشت «شرق»

بــا آغــاز ســال ۱۴۰۴ و تکــرار مطالبه منــد رهبــر انقــلاب درخصوص 
«ســرمایه گذاری برای تولید»، بار دیگر نگاه ها متوجه چگونگی ایفای نقش 
دولت در تحقق اهداف اقتصادی شــد. در میان ابزارهای در اختیار حاکمیت 
بــرای نیل به این هدف، نحوه مدیریت و تخصیص بودجه عمرانی جایگاهی 
کلیدی دارد. بررســی لایحه بودجه ۱۴۰۴ نشان می دهد که با وجود افزایش 
عددی اعتبارات تملک دارایی های ســرمایه ای، واقعیت های عملکردی آن 
حاکی از کاهش مداوم سهم طرح های عمرانی، افزایش عمر متوسط پروژه ها 
به بالای ۱۷ سال و تداوم تخصیص منابع به طرح هایی فاقد توجیه اقتصادی 
یا اولویت ملی اســت. این در حالی اســت که با وجود منابع محدود و تورم 
ساختاری، هرگونه خطای استراتژیک در تخصیص بودجه می تواند به تعمیق 
رکود، گسترش بی عدالتی منطقه ای و ناکارآمدی کلان اقتصادی منجر شود. 
از همین رو، بازمهندسی نظام بودجه ریزی عمرانی با محوریت «غربالگری»، 
«شفافیت» و «بازده اجتماعی بالا»، ضرورتی فوری برای برون رفت از بحران 

پنهان سرمایه گذاری عمومی تلقی می شود.

آمارهای رســمی مرکز پژوهش های مجلس نشــان می دهد که با وجود 
رشــد اســمی حدود ۵۰ درصدی اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای در 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ نسبت به سال قبل، سهم این بخش از کل منابع عمومی 
به ۱۲ درصد رســیده که نه تنها از اوج ۲۳ درصدی سال ۱۳۹۴ بسیار فاصله 
دارد، بلکه نســبت به متوســط دهه اخیر نیز افت معناداری را تجربه کرده 

است.
مهم تــر آنکه در عمل، تحقق اعتبارات عمرانی همواره با شــکاف پنج تا 
۱۰ درصدی نســبت به میزان مصوب مواجه بوده؛ شکافی که عمدتا ناشی از 
انحراف منابع به  سمت مصارف جاری نظیر حقوق و دستمزد کارکنان دولت 
است. در شرایطی که اعتبارات جاری انعطاف ناپذیرند، پروژه های عمرانی به 

اولین قربانیان کسری بودجه بدل می شوند.
در حــال حاضر، بیش از هزارو ۷۱۳ طرح غیرجاری در بودجه وجود دارد 
که برای اتمام آنها حدود چهارهزارو ۶۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است. 
در حالی که تنها ۳۵۰ هزار میلیارد تومان آن در سال ۱۴۰۴ تأمین شده است. 
بر این اساس، اگر با همین روند ادامه دهیم، اتمام این طرح ها حداقل ۱۳ سال 
به طول خواهد انجامیــد؛ آن هم در حالی که میانگین عمر پروژه ها به بیش 
از ۱۷ سال رســیده و این خود گویای ناکارآمدی عمیق در چرخه برنامه ریزی 
و اجرای پروژه های عمرانی اســت. این روند به وضوح با اهداف شــعار سال 
ناسازگار است. طرح های عمرانی نیمه تمام و پراکنده که بعضا فاقد بازدهی 
اقتصادی یا توجیه اجتماعی هستند، نه تنها نقشی در رشد تولید ایفا نمی کنند، 

بلکه خود به نوعی به رکود، اتلاف منابع و افزایش تورم دامن می زنند.
توزیع منابع محدود عمرانی در صدها طرح بی سرانجام، در واقع مصداق 
«اســراف» در ســطح کلان اســت که برخلاف نص صریح اصــل ۴۳ قانون 
اساســی، هیچ نسبتی با عدالت اقتصادی، بهره وری یا توسعه پایدار ندارد. در 
عمل، این نحوه تخصیص بودجه به جای آنکه موتور پیشــران اقتصاد باشد، 

بدل به لنگر بازدارنده آن شده است.
در این شــرایط، برای تحقق واقعی شعار سال، نیازمند بازنگری عمیق در 
سیاست های بودجه ریزی عمرانی هستیم. پیشــنهادات کلیدی در این راستا 

عبارت اند از:
۱. ایجــاد فرایند مؤثــر غربالگری پروژه ها: تمرکز منابــع بر طرح هایی که 
بازده اجتماعی و اقتصادی بالا دارند، همگام با ملاحظات آمایش ســرزمین 

و عدالت فضایی.
۲. شفاف ســازی عمومی طرح ها: انتشــار گزارش های توجیهی پروژه ها، 

مشارکت نهادهای محلی و شوراهای اسلامی در اولویت بندی.
۳. ممنوعیت تصویب طرح جدید بدون مطالعات دقیق: جلوگیری از تولد 

طرح هایی که همان ابتدا محکوم به شکست هستند.
۴. اعطای اختیــار به دولت برای تعیین  تکلیــف پروژه های نیمه تمام: با 

هدف کاهش تعداد پروژه ها به سطحی قابل مدیریت و اجرای مؤثر.
«رشــد تولیــد» و «مهار تــورم» در گرو اصــلاح حکمرانــی اقتصادی و 
بودجه ای اســت. تا زمانی که بودجه کشور قربانی کسری مزمن و ناکارآمدی 
مدیریتی در اجرای طرح های عمرانی است، نمی توان انتظار داشت که بخش 
عمومی نقشــی مؤثر در رشــد ایفا کند. حرکت به ســمت مدیریت مبتنی بر 
اولویت، شفافیت و کارآمدی، نه تنها پیش شرط تحقق شعار سال، بلکه لازمه 

بازگرداندن اعتماد عمومی به ظرفیت های حکمرانی اقتصادی است.
در جمع بنــدی بایــد گفت که اقتصاد ایران بیــش از آنکه با کمبود طرح 
مواجــه باشــد، با فقر مدیریــت مؤثر منابع و انباشــت پروژه هــای کم بازده 
دســت به گریبان اســت. چالش اصلی در بودجه عمرانی، نه در فقدان پول، 
بلکه در غفلت از اولویت بندی عقلانی و عدم انضباط ساختاری در تصویب، 
تــداوم و نظارت بر پروژه هاســت. اگر دولت در ســال ۱۴۰۴ قصد دارد گامی 
واقعی در مسیر تحقق شعار «سرمایه گذاری برای تولید» بردارد، باید جسارت 
بازنگری در سیاســت های عمرانی را داشــته باشــد. توقف اسراف پنهان در 
بودجه عمرانی، تمرکز منابع بر پروژه های راهبردی و اعمال حاکمیت مبتنی 
بر داده، شــفافیت و شایسته ســالاری می تواند راه را برای اصلاحات عمیق و 
پایدار باز کند  وگرنه اســتمرار وضعیت کنونی نه تنها به تحقق اهداف شعار 
ســال کمکی نمی کند، بلکه می تواند شکاف میان وعده و واقعیت را بیش از 

پیش تعمیق بخشد.

رئیس هیئت رئیســه اتاق اصناف کشاورزی شهرستان اصفهان، در پاسخ به یادداشتی با عنوان «چون دوست 
دشــمن است شکایت کجا بریم؟» نوشته مهرداد احمدی شــیخانی، جوابیه ای را به روزنامه «شرق» ارسال کرد. 

متن این جوابیه به شرح زیر است:
در پاســخ جوابیه روزنامه شــرق به جهت ادبیات توهین آمیز و عدم رعایت شأن و منزلت و جایگاه کشاورزان 

شرق اصفهان به چند نکته مهم اکتفا می کنم.
براســاس اسناد مکتوب و مستند، طرح انتقال آب زاینده رود به یزد در زمان وزرای اسبق نیرو آقایان بیطرف و 
اردکانیان جهت مصارف شــرب و صنعت بوده است که صراحتا بخش صنعت یزد و سهم آن از آب انتقالی در 

مکاتبات مشخص و محرز است.
نکته بعدی اینکه کشــاورزان براساس اسناد بالادستی و همچنین به استناد تبصره ذیل ماده ۱۸ قانون توزیع 
عادلانه دارای حقابه   از رودخانه مبارک زاینده رود مطابق با طومار شــیخ  بهایی (ره) که در سال ۱۳۰۷ به شماره 
۹۲۰۰ در اداره ثبت و اســناد و املاک اصفهان ثبت شــده (که البته این موضوع حقابه کشــاورزان به ۲۸۰۰ سال 
قبل از طومار شــیخ بهایی بر می گردد) می باشــند. و بر آن اساس طبق ماده ۴۴ قانون توزیع عادلانه آب چنانچه 
بر اثر اجرای طرح های عمرانی، صنعتی و توســعه کشــاورزی و سد ســازی و یا هر نوع تأسیسات بهره برداری از 
منابع آب ســطحی باعث نقصان حقابه شــود، دولت مکلف به جبران خسارت براساس شروط قیدشده در ماده 

قانونی مذکور می باشد.
دیگر نکته اینکه در کتاب خاطرات مرحوم آیت االله رفسنجانی، ایشان به وزیر وقت نیرو (بیطرف) تأکید داشته 

اســت که طرح انتقال آب از رودخانه زاینده رود به استان یزد پس از بهره برداری از تونل سوم کوهرنگ باشد که 
تونل سوم کوهرنگ هنوز به بهره برداری نرسیده است.

نکته دیگر اینکه قرار داد تخصیص آب از رودخانه زاینده رود به استان یزد تا افق سال ۱۴۰۰ بوده و این قرارداد 
به اتمام رسیده است.

بــا ایــن نکات و اینکه ۷۰ درصد از آورد آب از مســیر طبیعی رودخانه و تونل الحاقــی اول کوهرنگ متعلق 
به کشــاورزان حقابه دار اســت، حال جایگاه مقدس کشاورزان حقابه دار شــرق اصفهان که سالیان سال جهت 
خودکفایی و امنیت غذایی کشــور تلاش شبانه روزی داشته اند، با این ادبیات سخیف در این روزنامه در نزد مردم 
اســتان اصفهان همواره والاتر و ارزشــمندتر بوده و خواهد بود و از مدیر محترم و سردبیر محترم روزنامه شرق 
تقاضا دارم قبل از انعکاس هر خبر در مورد زاینده رود و انتقال آب به اســتان یزد، اول با متخصصین و محققین 
حوضــه آبریز زاینده رود مصاحبه کنند و از وقایع و جریانات و پیگیری ها و مطالبات کشــاورزان حقابه دار شــرق 
اصفهان آگاه گردند و به عنوان یک رســانه نســبت بــه درج اخبار ضد و نقیض و مغرضانــه پرهیز نمایند و البته 
جامعه کشــاورز حقابه دار شــرق اصفهان منتظر عذرخواهی مدیران محترم روزنامه شــرق هستند، وگرنه اتاق 
اصناف کشــاورزی شهرســتان اصفهان به عنوان نماینده حقوقی، صنفی و مدنی جامعه کشــاورزان حقابه دار 

موضوع اهانت به کشاورزان را از طریق مراجع قضائی پیگیری می نماید.
حسین وحیدا
رئیس هیئت رئیسه اتاق اصناف کشاورزی شهرستان اصفهان

ادامـه در 
صفحه

۲
ادامـه در 
صفحه

۲

حدود ۹۰۰ نفر از شخصیت های شناخته شده 
کشــوری در بیانیــه ای هشــدارآمیز نســبت 
ضدانســجامی  سیاســت های  برخــی  بــه 
جــاری که مغایر همبســتگی و مصالح ملی 
اســت، ابراز نگرانی کردند. شــخصیت های 
شناخته شده ای در عرصه های علم، فرهنگ، 
هنــر و سیاســت در ایــن بیانیه با اشــاره به 
مواضع یکی از استانداران شمال غرب کشور 
و نیز رویدادهای شهر ارومیه و برخی دیگر از 
شهرستان های غربی کشور، به دولت هشدار 
دادند که استمرار چنین رویکردها یا اقداماتی 
می تواند موجب تحمیــل هزینه های بزرگی 
به ملت ایران شــود. در میــان امضاکنندگان 
بیانیــه، شــخصیت هایی همچــون اســتاد 
عبدالمجید ارفعی، استاد حسن انوری، استاد 
ژاله آموزگار، اســتاد علی اصغر داد به، استاد 
میرجلال الدیــن کزازی، اســتاد علی اشــرف 
صادقــی، اســتاد کاوه بیات، اســتاد نصراالله 
پورجــوادی و خانــواده هنرمنــد پورناظری، 
اســتاد داریوش پیرنیــاکان و صدها اســتاد 
و محقــق و هنرمنــد و فعــال سیاســی به 
چشــم می خورد. این بیانیه ناظــر بر برخی 
سوءتدبیرها در اداره امور جاری کشور است. 
هرچند ریشــه ایــن رویدادهــا را می توان به 
صورت تاریخی  تحلیل و ارزیابی کرد و به ویژه 
نقش سیاســت های فرهنگی کشور در چند 
دهه گذشته را باید در این زمینه مورد ارزیابی 
و آسیب شناســی قرار داد، امــا وقوع برخی 
رویدادهــای غیرمنتظــره و موضع گیری های 
این دســته از مسئولان بر نگرانی ها افزود. در 
تاریخ پس از انقلاب، امضای چنین بیانیه ای 
توسط گروه درخور توجهی از شخصیت های 
برجسته فرهنگی، علمی، پژوهشی و سیاسی 
هیچ سابقه مشــابهی ندارد. این ویژگی مهم 
یعنی بی سابقه  بودن چنین موضع گیری هایی، 
با وفاق صدها نفر از شخصیت های فرهنگی، 

نمایانگــر نارضایتی بخش بزرگی 
محققــان  و  اندیشــمندان  از 
وطن دوست از روندهای جاری در 

سیاست های فرهنگی است. 

یـادداشـت

در حاشیه بیانیه ۹۰۰ امضایی

۹

یادداشت

بازتاب

در «شرق» امروز  می خوانید:     گسترش ردپای اسرائیل در غزه       هنر مدرن؛ ابزاری برای بازاندیشی در هویت  قدرت و حقیقت    چرا به نرگس آبیار تذکر داده نشد؟     دوئل حساس بوژوویچ و گل محمدی در ورزشگاه آزادی

«شرق»   از برخوردهای انتظامی  با پوشش 
و تشکیل پرونده  گزارش می دهد

دولت، ناگهانی و یکباره قیمت سوخت هواپیما 
را حدود ۲۴ برابر کرد؛

نگاه از درون به تحولات سیاست خارجی ایران در سال 
جدید در گفت وگو با رامین مهمان پرست:

توضیح و پوزش  «شرق» 
درباره گزارش 

«سکوتی که شنیده می شود»

غافلگیری صنعت هوایی

پروژه  برخورد

مشترک تهران و واشنگتناجتناب از جنگ؛ سیاست 

۴

۲

۸

علیرضا فغانی در گفت وگو با «شرق»:

اینک مذاکره 
ایرنا

دی،  
ه عاب

اطم
س: ف

، عک
انید

بخو
  ۱۰  

فحه 
در ص

ش  را 
گزار

این 
  

موفقیت گفت وگوهای عمان به شفافیت، اعتمادسازی و اراده سیاسی طرفین بستگی دارد

رهبر انقلاب با سرمایه گذار آمریکایی در کشور هیچ گونه مخالفتی ندارند در صفحات ۲و۳  بخوانیدگــزارش   تیتــر یــک رارئیس جمهور: 

احسان هوشمند

۲

سیدمصطفی هاشمی طبا

 غربالگری طرح های عمرانی؛ ضرورتی برای تحقق شعار سال

ناکارآمدی بودجه عمرانی
پاسخ به شعار تولید کجاست؟!

محسن هاشمی رفسنجانی

در نبرد با فقر و ناامیدیدر نبرد با فقر و ناامیدی
«شرق» در گفت وگو با متخصصان حوزه های اجتماعی«شرق» در گفت وگو با متخصصان حوزه های اجتماعی

اقتصادی و سلامت روان، امید به آینده مردم را بررسی کرداقتصادی و سلامت روان، امید به آینده مردم را بررسی کرد


